
Comune di Borgo Ticino

Area Tecnica

DETERMINAZIONE
Numero

Reg. Gen.
Numero

Reg. Sett.
18/03/2022

86 30

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO
DIRETTO  -  INCARICO  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'
TECNICO  ECONOMICA   PROGRAMMA  DENOMINATO
'MOBILITA'  SOSTENIBILE  TRA  COMUNI  -  SUD'  -  CIG:
ZE6359B542

La  presente  Determinazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  comunale  ove  rimarrà
esposta dal 21/03/2022 per quindici giorni consecutivi.



DETERMINAZIONE N. 86 DEL 18/03/2022

OGGETTO: DETERMINA  A  CONTRARRE  ED  AFFIDAMENTO  DIRETTO  -
INCARICO  PROGETTO  DI  FATTIBILITA'  TECNICO  ECONOMICA
PROGRAMMA  DENOMINATO  'MOBILITA'  SOSTENIBILE  TRA
COMUNI - SUD' - CIG: ZE6359B542

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- La legge 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione dello Sato per l’anno finanziario
2022 bilancio pluriennale per il triennio 2022 – 2024”, e in particolare l’art. 1 comma 534
che  recita: “Al fine di favorire gli investimenti in progetti di rigenerazione urbana, volti alla
riduzione di fenomeni  di marginalizzazione e degrado sociale nonché al miglioramento
della  qualità  del  decoro  urbano  e  del  tessuto  sociale  e  ambientale,  sono  assegnati  ai
comuni di cui al comma 535 contributi per investimenti nel limite complessivo di 300 milioni
di euro per l’anno 2022.”.

- il  successivo  comma  535  secondo  cui  i  possono  presentare  istante:  i  comuni  con
popolazione  inferiore  ai  15.000  abitanti,  che  in  forma  associata,  presentano  una
popolazione  superiore  a  15.000  abitanti,  nel  limite  massimo  di  5.000.000  di  euro.  La
domanda è presentata dal comune capofila;

- il  seguente  comma  536,  che  individua  le  tipologie  di  intervento  nonché  i  contenuti
essenziali della richiesta di contributo, e tra le opere previste al comma 1 lett. a) punte 3 di
detto comma 536, anche l’opera: 3) mobilità sostenibile; 

Preso atto che:

- Con  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  34  del  08/03/2022  è  stato  approvato  un
accordo di programma denominato “mobilità sostenibile tra comuni”  di cui il Comune di
Borgo Ticino riveste il ruolo di capofila, in attuazione dei principi illustrati in premessa volto
a coinvolgere una moltitudine di territori comunali al fine di sviluppare e promuovere una
mobilità di tipo ciclo-pedonale di collegamento tra territori contermini;

- Con  successiva  deliberazione  della  Giunta  Comunale  n.  36  del  03/03/2022  è  stato
approvato un accordo di programma denominato “mobilità sostenibile tra comuni 1° fase
SUD”, all’interno del quale, il Comune di Borgo Ticino facendosi carico del ruolo di capofila,
sempre  in  attuazione  dei  principi  illustrati  in  premessa,  intende  aggregare  i  Comuni
dell’area SUD tra quelli aderenti all’accordo di programma “mobilità sostenibile”, al fine di
sviluppare un progetto di fattibilità tecnico economica mediante un incarico professionale,
attivarsi  per  la  presentazione  dell’istanze  di  finanziamento  nell’ambito  delle  risorse
appositamente stanziate con  La legge 30 dicembre 2021 recante “Bilancio di previsione
dello  Sato per  l’anno finanziario  2022 bilancio pluriennale  per  il  triennio 2022 – 2024”,
disciplinare le modalità di realizzazione dell’opera con le relative attribuzioni al Comune
Capofila;

- Negli  atti  deliberativi  suddetti  viene  dato  ampio  mandato  al  Responsabile  del  Servizio
Tecnico del Comune di Borgo Ticino al fine di procedere ai successivi adempimenti;

Osservato che:



- La scadenza per la presentazione dell’istanza di contributo è stabilita al 31/03/2022;

- Al  fine  di  procedere  all’inserimento  dell’opera  negli  strumenti  di  programmazione  è
necessario  acquisire  con  sollecita  urgenza  un  progetto  di  fattibilità  tecnico  economica
dell’opera di cui trattasi;

- attualmente vi è una oggettiva carenza in organico di personale tecnico, ovvero di difficoltà
di rispettare i tempi della programmazione dei lavori o di svolgere le funzioni di istituto

Visto  l’art.  192  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  ad oggetto  “Determinazioni  a  contrattare  e  relative
procedure”,  il  quale  stabilisce  che  la  stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da
apposita determinazione indicante:
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;
b) l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le  modalità  di  scelta  del  contraente  ammesse  dalle  disposizioni  vigenti  in  materia  di

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Dato atto che:

In ordine al 
punto a): FINE DA PERSEGUIRE:

progettazione  studio  di  fattibilità  tecnico
economico  –  denominato  "mobilità
sostenibile tra comuni - sud"

In ordine al 
punto b):

OGGETTO
DEL CONTRATTO:

La progettazione riguarda la realizzazione
di una pista ciclabile di collegamento tra sei
comuni,  appartenenti  alla  porzione sud di
una  pista  ciclabile  che  coinvolge  tredici
comuni  Comuni  di  cui  alle  rispettive
deliberazioni della Giunta Comunale n. 36
del 08/03/2022 e n. 34 del 03/03/2022;

Gli elaborati minimi che dovrà contenre lo
studio sono:
a. Corografia  d'insieme  aggiornata
dell’intera pista ciclabile lotto NORD e SUD
aggregati;
a.bis. Corografia d'insieme aggiornata, con
evidenziati  i  tratti  appartenenti  al  primo
stralcio  oggetto  della  partecipazione  al
bando in scadenza al 31.03.2022;
b.  Quadro  sinottico  tecnico-economico
dell’intero tratto SUD;
b.bis.  Quadro  sinottico  tecnico-economico
dei  tratti  prioritari  appartenenti  al  primo
stralcio, indicando per ciascun Comune, le
relative  estensioni  ed  i  relativi  costi
parametrici A FINANZIAMENTO
c. Relazione sintetica di presentazione del
lavoro  del  progetto  di  fattibilità  tecnico  -
economica  ”MOBILITA’  SOSTENIBILE
TRA COMUNI -  SUD” ;



FORMA
DEL CONTRATTO:

corrispondenza  secondo  l’uso  del
commercio, ai sensi e per gli effetti dell’art.
32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 secondo
periodo.

CLAUSOLE RITENUTE
ESSENZIALI:

Inizio  delle  prestazioni  immediato  e
consegna in tempo utile per consentire la
partecipazione  del  Comune  al  Bando  di
“rigenerazione urbana 2022”

In ordine al 
punto c):

MODALITA’ DI SCELTA
DEL CONTRAENTE:

procedura di cui all’art.  36,  comma 2, del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i, lett.a) tenuto conto
dell’importo della fornitura

Dato atto che,  ai sensi dell’art.  37 comma 1 del D. Lgs. 50/2016,  i comuni,  fermi restando gli
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti
disposizioni  in  materia  di  contenimento  della  spesa,  possono  procedere  direttamente  ed
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a Euro 40.000 e di lavori
di importo inferiore a Euro 150.000;

Visto quanto disposto dall’articoli  36 comma 2° lett.  a)  del  vigente Codice dei Contratti  D.Lgs
50/2016 e s.m.i. relativamente alla possibilità di procedere mediante affidamento di lavori servizi e
forniture di importo al di sotto di 40.000,00 € senza previa consultazione di due o più preventivi;

Osservato che la legge n.120 del 11/09/2021 di conversione del DL 31 maggio 2021 n. 77 c.d.
“semplificazioni-bis”, ha modificato la suddetta soglia a 150.000,00 € per i lavori e 139.000,00 per
servizi e forniture, per le procedure indette entro il 30/06/2023; 

Constatato che:

- L’articolo 1 del d.l. 76/20, convertito nella legge 120/2020, dispone che “Al fine di incentivare gli
investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di far
fronte  alle  ricadute  economiche  negative  a  seguito  delle  misure  di  contenimento  e
dell’emergenza sanitaria  globale del COVID-19, in deroga agli  articoli  36, comma 2, e 157,
comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti pubblici, si
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre
o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 31 dicembre 2021”;

- L’articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  del  dl  76/20,  convertito  nella  legge  120/2020,  disciplina  le
procedure per l’affidamento diretto di lavori,  servizi e forniture sotto soglia e prevede che la
stazione appaltante possa affidare direttamente appalti di servizi e forniture di importo inferiore
a 139.000,00 euro;

- è accertato il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art.  183, co. 8 del D.Lgs.
267/2000;

Atteso che: 

- Ai  sensi  e  per  effetto  delle  disposizioni  di  cui  all’articolo  8,  comma  7,  del  d.l.  76/2020,
convertito nella legge 120/2020, fino al 31 dicembre 2021, non trova applicazione l’obbligo di
affidamento mediante CUC/SUA;

- ai  sensi  e  per  effetto  del  richiamato  articolo  1,  comma  2,  lett.  a)  è  necessario  disporre
l’affidamento diretto degli appalti di lavori inferiore a 139.000,00 euro;



- l’Ente  pertanto,  ha  ritenuto  opportuno  utilizzare  la  Piattaforma di  negoziazione  elettronica
ASMECOMM  tramite  la  quale  ha  individuato  l’  Arch.  Silvio  GOBBI  con  sede  in  Via
Doninzetti n. 38 – 28100 Novara (NO), risultata in grado di svolgere i lavori di cui trattasi ed
in  possesso  delle  caratteristiche  tecniche  necessarie,  in  tempi  compatibili  con  lo  stato  di
emergenza in essere; 

- in  data  15/03/2022 è  stata  richiesta  una  offerta  al  professionista  suddetto  codice  gara
ASMECOMM #6685 al fine di svolgere le prestazioni di cui trattasi ed è pervenuta un’offerta
per l’importo a corpo pari ad € 13.700,00 oltre a cassa previdenziale ed IVA;

- l’art. 1, comma 3 del D.L. n. 76/2020, convertito in Legge 11/09/2020, n. 120, ha disposto che
gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.  1,  comma 2,  lett.  a),  possono  essere  realizzati  tramite
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli elementi descritti nell’articolo 32,
comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016;

- la  stazione  appaltante,  per  quanto  sopra,  può  procedere  all’assegnazione  dell’appalto
attraverso  il  solo  provvedimento  di  affidamento,  specificando  l’oggetto  dell’affidamento,
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Verificata la regolarità contributiva del professionista, come risulta dalla certificazione rilasciata da
INARCASSA prot. 0327908 del 17-03-2022;

Verificato il possesso dei requisiti di idoneità tecnico professionale della ditta;

Ritenuto di poter procedere all’affidamento delle prestazioni suddette, ai sensi del comma 2 lettera
a) dell’art. 36 del D.Lgs. 50/2016, all’  Arch. Silvio GOBBI con sede in Via Doninzetti n. 38 –
28100 Novara (NO), – C.F. e P.IVA GBB SLV 55R31 F952U;

Preso atto che l’affidamento in oggetto è stato registrato presso l’Autorità Nazionale Anticorruzione
(ANAC) con il codice identificativo gara (C.I.G.) n. ZE6359B542;

Visto il bilancio corrente;

Dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma 8 dell’art.  183 del  D.Lgs.  n.  267/2000 e s.m.i.  – TUEL,  il
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in
materia di “pareggio di bilancio”,  introdotte dai commi 707 e seguenti dell’art.  1 della Legge n.
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

DETERMINA

1. Di procedere a contrarre per l’acquisizione dei servizi tecnici in oggetto mediante affidamento
diretto di cui all’art. 36 comma 2° lett. a) del d.Lgs 50/2016 e s.m.i.;

2. di  affidare,  per  le  motivazioni  sopra  indicate,  all’  Arch.  Silvio  GOBBI  con  sede  in  Via
Doninzetti n. 38 – 28100 Novara (NO), – C.F. e P.IVA GBB SLV 55R31 F952U, la redazione
di un progetto di fattibilità tecnica relativo alla realizzazione di una pista ciclabile denominata
"mobilità  sostenibile  tra comuni  -  sud",  coma da richiesta di  offerta inoltrata  con procedura
ASMECOMM #6685  del 15/03/2022, per un importo complessivo di  € 13.700,00 + cassa ed
iva, per un totale di Euro 17.382,56 iva ed oneri inclusi;

3. di impegnare la spesa totale di  € 17.382,56 compreso di  IVA  ed altri  oneri  al  cap. 25100
codifica 1.06.1.0103 del Bilancio 2022 ;



4. di  dare  atto  che  l’entrata  per  la  quota  di  competenza  dei  comuni   aderenti  all’accordo  di
programma  di  cui  alla  deliberazione  della  giunta  comunale  n.  36  del  03/03/2022,  per  €
14.758,68 trova imputazione al cap 54300 cod 3.500.2;

5. di perfezionare il contratto di fornitura mediante corrispondenza commerciale e sottoscrizione
della presente determinazione per accettazione da parte dell’affidatario,  ai sensi dell'art.  32,
comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016;

6. di dare atto che:
- per la procedura in argomento è stato acquisito il codice CIG: ZE6359B542;
- il Responsabile unico del Procedimento è l’Ing. Mancin Cristian dell’u.t.c.;

7. di disporre ai sensi dell’art. 191 Dec. Leg. n .267 del 18.08.2000:

- la registrazione contabile dell’impegno sul competente capitolo di bilancio di previsione;
- la  comunicazione a:  Arch.  Silvio  GOBBI  con sede in Via Doninzetti  n.  38 – 28100

Novara  (NO),  –  C.F.  e  P.IVA  GBB  SLV  55R31  F952U dell’avvenuta  registrazione
dell’impegno.

Il Responsabile del Servizio
Ing. Cristian Mancin

(f.to digitalmente)

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da: MANCIN CRISTIAN
in data 18/03/202



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Area Tecnica nr.30 del 18/03/2022

18/03/2022Data: Importo: 17.382,56

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO - INCARICO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA  PROGRAMMA DENOMINATO "MOBILITA' SOSTENIBILE TRA COMUNI - SUD" - CIG: ZE6359B542

Bilancio
Anno: 2022

1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
6 - Ufficio tecnico
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 76.350,00
7.611,75

17.382,56
24.994,31
51.355,69Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 18.050,00

0,00

17.382,56

17.382,56

Disponibilità residua: 667,44

Capitolo: 25100

Oggetto: UFFICIO TECNICO - Incarico professionale per pista ciclabile

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 401/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 401/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 401/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0011260 - Arch. Silvio GOBBIBeneficiario:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 1.03.02.11.999 - Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/03/2022

ZE6359B542C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.11.999 Altre prestazioni professionali e specialistiche n.a.c.



COMUNE DI BORGO TICINO
Provincia Novara

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione Area Tecnica nr.30 del 18/03/2022

18/03/2022Data: Importo: 14.758,68

Oggetto: DETERMINA A CONTRARRE ED AFFIDAMENTO DIRETTO - INCARICO PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICO
ECONOMICA  PROGRAMMA DENOMINATO "MOBILITA' SOSTENIBILE TRA COMUNI - SUD" - CIG: ZE6359B542

Bilancio
Anno: 2022

3 - Entrate extratributarie
500 - Rimborsi e altre entrate correnti
2 - Rimborsi in entrata

Stanziamento attuale: 303.420,00
168.790,01

14.758,68
183.548,69
119.871,31Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2022 15.400,00

0,00

14.758,68

14.758,68

Disponibilità residua: 641,32

Capitolo: 54300

Oggetto: ENTRATE EXTRATRIBUTARIE - Rimborso da Comuni per pista
ciclabile

Progetto:

MANCIN CRISTIAN

MANCIN CRISTIANResp. servizio:

2022 57Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 57:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 57:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0000001 - DIVERSI FRUTTIFERO LIBERODebitore:

Il presente documento ha valore di Visto di Regolarità Contabile ai sensi dell'art.151, comma 4, D.Lgs. 267/2000

Il Responsabile del Settore Finanziario

SIOPE: 3.05.02.03.002 - Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2022

 BORGO TICINO li, 18/03/2022

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 3.05.02.03.002 Entrate da rimborsi, recuperi e restituzioni di somme non dovute o incassate in eccesso da

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede del Comune
di Borgo Ticino. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è stato firmato da:

Sabina Gnemmi in data 18/03/2022


